para Procesos de Participación Ciudadana y Actores Políticos 

del INE. 

2.9. Audiencia. El veintitrés y veinticuatro de octubre, se llevó 

a cabo la garantía de audiencia solicitada por la probable 

responsable,4 con el objeto de revisar las veinte mil seiscientos 

noventa y tres (20,693) inconsistencias en el registro de 

apoyos de la ciudadanía que se encontraban en el módulo 

Mesa de Control, sub módulo “operar derecho de audiencia” 

del Sistema de Captación de Datos para Procesos de 

Participación Ciudadana y Actores Políticos.5 

Después de la revisión realizada, se modificaron setecientos 

ochenta y tres (783) registros, mientras que el resto 

(diecinueve mil novecientos diez) mantuvieron 

inconsistencias). 

2.10. Vista. El quince de noviembre, la Comisión Permanente 

ordenó mediante el acuerdo CAPyF/02/2023 dar vista a 

diversas autoridades, entre ellas a la Secretaría Ejecutiva, con

[...]

los registros de los apoyos de la ciudadanía obtenidos por 

Lorena Osornio.  

Ello, tomando en consideración que ha sido criterio reiterado 

por la Sala Superior del TEPJF9 que todas aquellas 

denuncias que incidan de manera directa o indirecta en el 

8 Diecinueve mil novecientos diez (19,910) inconsistencias detectadas. 
9 Criterio sostenido por el TEPJF al resolver los SUP-RAP-17/2018 y SUP-RAP-
38/2018. 

Proceso Electoral deben conocerse a través de la vía 

especial, en atención a que el Procedimiento Especial 

Sancionador sigue una tramitación abreviada, para resolver en

[...]

siguientes pruebas para respaldar sus manifestaciones. 

A. Documental privada. Consistente en copia simple del 

Acta Circunstanciada de la garantía de audiencia llevada 

a cabo los días veintitrés y veinticuatro de octubre, a fin 

de verificar las veinte mil seiscientas noventa y tres 

(20,693) inconsistencias que se desprendieron de la 

verificación a los registros de los apoyos de la 

ciudadanía de la probable responsable. 

B. Técnica. USB que contiene diecinueve videos en una 

carpeta denominada “ANEXO 2 VIDEOS”. 

C. Instrumental de actuaciones.

[...]

conforme con la información reportada en el portal web del 

sistema de captación de datos para procesos de participación 

ciudadana y actores políticos del INE. 

Como resultado de la revisión realizada en la garantía de 

audiencia, se modificaron setecientos ochenta y tres (783) 

registros, equivalentes al 3.73% del total de apoyos verificados 

(20,693) sin embargo, como se adelantó los diecinueve mil 

novecientos diez (19,910) restantes continuaron con 

inconsistencias. 

En el Acta Circunstancia de la garantía de audiencia, se 

desprende que la probable responsable, en uso de la voz, 

realizó las siguientes manifestaciones: 

“En el desarrollo de la revisión de registros, se utilizaron diversos

[...]

registros de las cédulas de apoyo de la ciudadanía y el 

procedimiento a seguir en e, para cumplir con dicho objetivo.  

III. Caso concreto 

El presente Procedimiento se originó a partir de la vista que 

ordenó la Comisión Permanente a la Secretaría Ejecutiva, al 

advertirse diecinueve mil novecientos diez (19,910) 

irregularidades en los registros de apoyos de la ciudadanía que 

Lorena Osornio presentó para obtener candidatura sin partido 

al cargo de jefa de gobierno de la Ciudad de México 

Tipo de inconsistencia detectada No. de 
inconsistencias 

Cedula en copia (Imagen de la credencial para votar obtenida de

[...]

dándole oportunidad de manifestar lo que ella considerase 

para desvirtuar las inconsistencias revisadas, así como 

presentar los elementos que considerase necesario para 

34 Siendo las 19:01 del veintitrés de octubre, una vez efectuada la revisión de 10,346 
(diez mil trescientos cuarenta y seis) apoyos de la ciudadanía equivalente al 49,99% de 
la totalidad de registros a revisar. 

acreditar que cada uno de los registros se realizó 

debidamente, que en el caso no aconteció. 

Toda vez, que como se analizó, durante la garantía de 

audiencia, en uso de la voz, la probable responsable pudo